~\'(' ('" ~ -,0 / (\ ". o
1']\0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNNERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

Núcleo de Graduação de Química

ATA DA 43 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO DO NÚCLEO DE QUÍMICA

Data:26/09/2008

Às nove horas do dia vinte e seis de setembro de dois mil e oito, reuniu-se na Sala de Reunião da

2 Direção - Bloco C, do Campus "Prof Alberto Carvalho", da Universidade Federal de Sergipe no

3 município de Itabaiana - Sergipe, o Conselho do Núcleo de Química, convocado e presidido pela

4 Coordenadora do Núcleo, Profa. Heloisa de Mello. Estiveram presentes os professores: Camilo

5 Andréa Angelucci, Eliana Midori Sussuchi, Geraldo Humberto Silva, Ana Paula Gebelein

6 Gervasio e Edson José Wartha, Faltaram com justificativa os professores: Maria de Fátima

7 Arrigoni Blanck, Edinéia Tavares Lopes, Marcos Ribeiro de Melo e Samuel Cruz Canevari e as

8 representantes discentes Luana Oliveira dos Santos e, Genilma Mendonça da Cruz, Havendo

9 número legal, a Senhora Presidente declarou aberta a reunião. Primeiro item da pauta:

10 Aprovação da ata da 88 Reunião Ordinárâa. Aprovada por unanimidade. Segundo item da

11 pauta: Aprovação da Área da Titulação e Lista de Pontos referente ao concurso na área de

12 Química Inorgâníca, A Profa. Heloísa informou que elaborou um edital para o concurso mas

13 que ainda há tempo para retificações. O Prof Edson sugere alteração da área de titulação. Profa.

14 Eliana sugere que seja mantida a atual. Após discussão entre os membros do conselho a área de

15 titulação ficou definida em: Graduado em Química ou áreas afins com doutorado em química

16 área de concentração Química Inorgânica comprovado por meio de publicações (livros e/ou

17 revistas indexadas) Terceiro item da pauta: Aprovação da redístríbuíeão das disciplinas da

18 oferta 2008.2 com novos professores, A Profa. Heloísa informou que a redistribuição das aulas

19 diminuiu o número de aulas dadas dos professores Geraldo (de 14 para 10 créditos), Edson (de 14

20 para 10 créditos), Ana Paula (de 14 para 10 créditos) e Eliana (de 12 para 10 créditos). O Prof

21 João Paulo manterá os 14 créditos e o Prof Camilo manterá os 12 créditos. O Prof Vitor Hugo

22 ficará com as disciplina de Química para Biologia e Ferramentas computacionais para o Ensino

•

23

24

de Química; e a Profa. lramaia ficará com duas turmas da disciplina de Laboratório de Química

alem da Química Ambiental que esta sendo ofertada, ficando cada um com um total de 8 créditos.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu o comparecimento de todos,

declarando encerrada a reunião e para constar, eu, Ana Paula Gebelein Gervasio, lavrei a presente

Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e por todos os presentes. Campus

"Prof. Alberto Carvalho", 26 de setembro de 2008.

25
26

27

28

2